
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 17 maggio 2002 - Deliberazione n. 2010 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Costituzione commissione sanità pubblica veterinaria 
regionale. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che l’emanazione della recente normativa comunitaria, recepita o in corso di recepimento 

nell’ordinamento nazionale, comporta la necessità di impartire ai servizi veterinari periferici direttive 
univoche, nonché di predisporre programmi e progetti al fine di una corretta attuazione della stessa; 

- che, tra i suddetti adempimenti rivestono carattere di complessità ed urgenza: 
a) la predisposizione di piani di sorveglianza sul farmaco veterinario, sulla base di indicatori di rischio 

e di valutazione di congruità d’uso; 
b) l’Individuazione di efficaci azioni di monitoraggio delle filiere alimentari e delle patologie 

collegate al consumo di alimenti; 
c) la salvaguardia delle produzioni di filiera e della salute del consumatore attraverso la 

predisposizione e/o attuazione di piani regionali di profilassi della tutela del patrimonio zootecnico da 
tutte le patologie infettive ed infestive; 

RILEVATO 
- pertanto, che, allo scopo di procedere alla definizione di precise linee programmatiche e 

chiarificatrici, nonché di realizzare gli obiettivi sopraccitati, occorra costituire una Commissione, formata 
da tutti coloro che attualmente rivestono ruoli di vertice, a vario titolo, nell’ambito della veterinaria 
regionale; 

PRECISATO 
- al riguardo, che la suddetta Commissione dovrà, in particolare: 
1) proporre lo studio ed eventuali indagini scientifiche in ordine ai problemi attinenti alla veterinaria; 
2) proporre all’Assessore alla Sanità la formazione di schemi di norme e di provvedimenti da 

promuovere nel campo della veterinaria; 
3) proporre l’organizzazione e il coordinamento dei servizi veterinari territoriali; 
4) esprimere parere sui regolamenti ed altri provvedimenti amministrativi predisposti da qualsiasi 

autorità o ente, che comunque interessino la veterinaria; 
RILEVATO 
- altresì, che, al fine di rendere agile e snello l’operato della predetta Commissione, occorre 

contenere in un numero limitato i componenti ad essa assegnati; 
- che pertanto la Commissione di che trattasi debba essere così costituita: 

• l’Assessore alla Sanità o suo delegato  Presidente 
• il Responsabile del Settore Veterinario Regionale Componente 
• il Preside della Facoltà di Veterinaria di Napoli Componente 
• il Direttore dell’U.S. di Portici  Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Napoli - Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Avellino - Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Benevento -  Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Caserta - Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Salerno - Componente 
• il Segretario del S.I.V.E.M.P. Regionale -  Componente 
• il Segretario del S.I.V.E.L.P. Regionale-  Componente 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

Propone e la Giunta, in conformità e a voto unanime 
DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si ritiene integralmente confermato e trascritto 
- di costituire presso l’Assessorato alla Sanità della Regione Campania una Commissione di Sanità 

Pubblica Veterinaria, con il compito di procedere alla definizione di chiare e precise linee 
programmatiche in materia veterinaria e di realizzare gli obbiettivi indicati in premessa; 

- la Commissione sarà così costituita: 
• l’Assessore alla Sanità o suo delegato - Presidente 
• il Responsabile del Settore Veterinario Regionale - Componente 
• il Preside della Facoltà di Veterinaria di Napoli - Componente 
• il Direttore dell’U.S. di Portici -  Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Napoli - Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Avellino - Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Benevento -  Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Caserta - Componente 
• il Presidente dell’Ordine dei Veterinari di Salerno - Componente 
• il Segretario del S.I.V.E.M.P. Regionale - Componente 
• il Segretario del S.I.V.E.L.P. Regionale -  Componente 

- le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da un funzionario del Settore Veterinario 
Regionale; 

- la Commissione si riunirà a seguito di convocazione dell’Assessore alla Sanità della Regione 
Campania; 

- la stessa Commissione, per lo svolgimento dei compiti ad essa demandati, potrà avvalersi dell’opera 
di tecnici ed esperti della Regione o di altro Ente o Istituzione; 

- con successivo atto monocratico del Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore 
alla Sanità, si provvederà alla nomina dei componenti della succitata Commissione. 

Il presente provvedimento verrà inviato al Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, al 
Settore Veterinario Regionale e al Bollettino Ufficiale della Regione Campania, per quanto di rispettiva 
competenza. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
  
 


